
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11» 
 

 

 П Р И К А З 

    

28 августа 2013 г. 

 

    № 

 

203 

г. Балаково 

 
«Об утверждении учебного (образовательного) плана  (БУП- 2004) 

и учебного плана (ФГОС  НОО, ФГОС ООО) на 2013-2014 учебный год »  

 

       На основании рекомендаций педагогического совета  от 17.06.2013г. (протокол  № 11) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

   1. Утвердить  учебный (образовательный) план Муниципального бюджетного  общеобразова-

тельного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №11»  на 2013-2014 учебный год  для 

обучающихся 4-х,6-11-х классов (БУП -2004).  (Приложение №1 на 14 листах.) 

2. Утвердить учебный план Муниципального бюджетного  общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №11»  на 2013-2014 учебный год  для обучающихся 1-3-х, 

5-х классов (ФГОС НОО,ФГОС ООО)    (Приложение № 2 на 10 листах.) 

  

 Приложение на 20 листах.. 

 

 

Директор                                            Л.В. Пешкова 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу от 28.08.2013г. № 203 

 

 

 

                                                                                                                        «УТВЕРЖДАЮ» 

                                                                                                                Директор МБОУ СОШ №11 

                                                                                                                 _____________ Л.В. Пешкова 

  Приказ от « 28 » августа  2013г. № 203 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ (ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ) ПЛАН  

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11» 

Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

(4, 6-9, 10-11 классы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассмотрен на заседании  

педагогического совета 

Протокол от 17.06.2013г. № 11 

 

 

 

 

 

 

 

2013-2014 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к учебному (образовательному) плану МБОУ СОШ №11 

на 2013-2014 учебный год 

 

1. Общие положения 

1.1.  Учебный (образовательный) план МБОУ СОШ №11 является нормативным документом, 

определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение различных учебных 

предметов по инвариантной и вариативной части, максимальный объём обязательной нагрузки 

обучающихся, нормативы финансирования. 

1.2.  Образовательный (учебный) план МБОУ СОШ №11 на 2013-2014 учебный год 

разработан в преемственности с планом 2012-2013 учебного года, в соответствии со следующими 

нормативными  документами: 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Феде-
рации"; 

 БУП 2004 года, обучаются 4-е, 6-11-е классы. (Приказ Министерства образования и науки 

РФ от 01.02.2012г № 74, приказ министерства образования Саратовской области от 06.04.2012 

№1139) 

 санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 (постановление 
главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189, зарегистрировано в 

Минюсте России     03.03.2011 г., регистрационный номер 19993), 

 нормативные правовые акты министерства образования Саратовской области, регламенти-
рующие деятельность образовательных учреждений региона. 

1.3.  Содержание и структура учебного плана определяются требованиями регионального 

базисного учебного плана для образовательных учреждений, реализующих программы общего 

образования (Приказ Министерства образования и науки РФ от 01.02.2012г. №74, Приказы 

министерства образования Саратовской области № 1206 от 27.04.11 г., №1139 от 06.04.12 г., 

методические рекомендации министерства образования Саратовской области от 28.05.2012г.                       

№ 4315), государственных образовательных стандартов, целями и задачами образовательной 

деятельности МБОУ СОШ №11,  сформулированными в Уставе МБОУ СОШ №11, годовом Плане 

работы МБОУ СОШ №11 . 

1.4.  Структура учебного (образовательного) плана школы соответствует традиционному 

делению школы на три ступени: I ступень – 1-4 классы; II ступень – 5-9 классы; III ступень – 10-11 

классы, поскольку образовательное учреждение реализует основные образовательные  программы 

начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования.  

1.5.  МБОУ СОШ №11  в 2013-2014 учебном году работает в следующем режиме: 

 4-е классы обучаются по 6-дневной рабочей неделе при продолжительности урока                      

45 минут с двумя переменами по 20 минут после 2-го  и 3-его уроков; 

 6 – 11-е классы обучаются по 6-дневной  рабочей неделе при продолжительности урока                   

45 минут с двумя переменами по 20 минут после 2-го  и 3-его уроков .  

Обязательная недельная нагрузка обучающихся соответствует нормам, определённым 

СанПиНом 2.4.2.2821-10  и составляет по классам: 

4-е классы – 26 часов; 

6-е классы – 33 часов; 

7-е классы – 35 часов; 

8 класс – 36 часов; 

9 класс – 36 часов; 

10 класс 
11 класс 

– 37 часов; 
– 37 часов. 

Продолжительность учебного года:  

- 4-е  классы        – 34 недели; 

- 6 – 11-е классы – 35 недель. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, 

летом – не менее 8 недель. 



1.6. Учебный план включает две части: инвариантную и вариативную. Наполняемость инвари-

антной части определена базисным учебным планом и включает федеральный компонент; вариа-

тивная часть включает дисциплины регионального компонента и компонента образовательного 

учреждения.  

Особенностью образовательной программы школы является раннее обучение (со 2-го класса) 

двум иностранным языкам:  

 английский язык в качестве первого иностранного языка; 

 французский или немецкий языки в качестве второго иностранного  языка. 

       Первый иностранный язык (английский) изучается в соответствии с государственными обра-

зовательными стандартами начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(4-й, 6-11-е классы).  

       За счет компонента образовательного учреждения на изучение второго иностранного языка 

предусмотрено следующее количество часов: 

4-е классы        – 2 часа 

6-8-е классы     – 3 часа 

1.7. Учебным (образовательным) планом МБОУ СОШ №11 предусмотрено следующее 

распределение часов регионального компонента БУП-2004 на ступенях 

 начальн

ого общего образования  

– 1час - Основы здорового образа жизни; 

 основно

го общего образования –6-8-е классы – 2 часа: 

- 1час – Основы здорового образа жизни; 

- 1 час – Экология. 

 9 класс - 

3 часа: 

- 1час – Основы здорового образа жизни; 

- 1 час – Экология; 

- 1 час – ОБЖ. 

 среднего 

общего образования – 2 часа : 

- 1час - Русский язык; 

- 1 час – Математика.  

1.8. Содержание учебного плана определяется образовательными целями МБОУ СОШ №11: 

в 9 классе А – реализуется предпрофильная подготовка, позволяющая обучающимся  

ориентироваться в выборе профиля дальнейшего обучения; 

 в 10 классе А – реализуются программы обучения универсального профиля; биолого-

географического профиля с изучением профильных предметов Математика, Биология; социально-

экономического профиля с изучением профильных предметов Математика, Обществознание. 

в 11 классе А – реализуются программы обучения социально-экономического профиля с 

изучением профильных предметов Математика, Обществознание; информационно-

технологического профиля с изучением профильных предметов Математика, Информатика и ИКТ. 

. 

2. Учебный (образовательный) план школы I ступени (4 класс). 

2.1.  Начальная школа работает по образовательной системе : 

 4-е классы - Начальная школа ХХI века 

2.2.  Часы компонента образовательного учреждения использованы следующим образом: 

2 часа – изучение второго иностранного языка (французский или немецкий); 

2.3. По курсу ОРКСЭ в 4-м классе будут преподаваться следующие модули: 

«Основы православной культуры» и «Основы светской этики» 

2.4. В начальных классах при наполняемости 25 и более обучающихся производится деление 

на подгруппы при организации занятий по иностранному языку. 

2.5. Внеурочная деятельность в начальной школе реализуется по следующим направлениям: 

     Физкультурно-спортивное – реализация программ по аэробике, оздоровительной 

физкультуре; 



Художественно-эстетическое – реализация программ по изобразительному искусству, 

вокалу; 

Естественнонаучное – школьное научное общество, клуб интеллектуальных игр; 

Культурологическое - кружки, экскурсии, посещение музеев, театра; 

        Внеурочная деятельность в начальной школе предусматривает дополнительные занятия со 

слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися. 

 

3. Учебный (образовательный) план школы II ступени  (6-9 классы). 

3.1.  Учебный (образовательный) план для 6-9-х классов составлен на основе регионального 

учебного плана 2004 года для основного общего образования (Приказ министерства образования 

Саратовской области № 1206 от 27.04.11 г.) и в инвариантной части полностью ему соответствует.  

В 9-х классах осуществляется предпрофильная подготовка обучающихся. 

3.2.  Инвариантная часть учебного (образовательного) плана соответствует требованиям, 

устанавливаемым региональным базисным учебным планом для образовательных учреждений, 

реализующих программы общего образования. 

3.3.  Учебным планом МБОУ СОШ №11 предусмотрено следующее распределение часов 

регионального компонента: 

в 6-х классах – экология 1час, основы здорового образа жизни 1 час; 

в 7-х классах – экология 1час, основы здорового образа жизни 1 час; 

в 8 классе – экология 1час, основы здорового образа жизни 1 час; 

в 9 классе – экология 1час, основы здорового образа жизни 1 час, ОБЖ 1час. 

3.4. Часы компонента образовательного учреждения использованы на изучение второго 

иностранного языка: 

в 6-х классах – французский язык (6А) 3 часа; немецкий язык (6Б) 3часа; 

в 7-х классах – французский язык 3 часа; 

в 8 классе – французский язык 3 часа. 

3.5. Часы компонента образовательного учреждения в 9-х классах используются на 

предпрофильную подготовку и распределяются следующим образом : 

            I четверть -     1 час – на ориентационные курсы 

                                    1 час – на курсы психолого-педагогического сопровождения 

                                    1 час – на информационную работу 

 

№ Название курса Количество 

часов 

Кем утверждены 

1. 

Ориентационные курсы. «Ты 

выбираешь профессию». 

Е.О.Зарубина ГОУ ДПО 

«Сар ИПК и ПРО»  

12 

ГОУ ДПО 

«Сар ИПК и 

ПРО» 

2. 

Курсы психолого-

педагогического сопровожде-

ния. «У тебя есть выбор». 

Е.А.Еремина МБОУ «Гимна-

зия» г.Вольск 

12 

ГОУ ДПО 

«Сар ИПК и 

ПРО» 

3. 

Информационная работа. «Ин-

формационно-образовательная 

среда предпрофильного обуче-

ния». Т.К.Вересовкина МБОУ 

«СОШ №28» г.Балаково 

10 

ГОУ ДПО 

«Сар ИПК и 

ПРО» 

 

  II – IV четверти – 3 часа – на элективные предметные курсы. 

 

 



Перечень элективных  предметных курсов для предпрофильной подготовки. 

 

№ Название курса Количество 

часов 

Кем утверждены 

1. 

Русский язык. 

Кривченко С.Н.  Идеальный 

текст? –Легко. (МОУ «СОШ 

№ 11» г. Балаково) 

12 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

2. 

Русский язык. Купцова Е.Ю.  Выра-

зительные средства синтаксиса  

(МОУ «Гимназия № 1» г. Ба-

лаково). 

12 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

3. 

Математика. Николаева О.Д. «Про-

центы на все случаи жизни» (МОУ 

«СОШ с. Терновка Балашовского 

района»). 

12 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

4. 

Математика. Миронова М.Г. 

«Новогодняя геометрия» 

(МОУ «СОШ № 7»  г. Петров-

ска). 

8 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

5. 

Математика. Сухорукова Е.В. 

«Трансформация листа бума-

ги» (МОУ «Гуманитарно-

педагогический лицей-

интернат» г. Балашов) 

8 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

6. 

Биология. Горшенина Н.А. Углерод 

– основа всей живой природы 

(МОУ «СОШ № 3» г. Вольска). 

10 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

7. 

Литература. Орлова О.П. «Жанры 

школьных сочинений» (МЭЛ г. Эн-

гельс). 

9 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 



8. 

Физика. Боровик О.П. «Элек-

трические помощники в быту»  

(МОУ «СОШ с. Петропавлов-

ка» Дергачевский район). 

8 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

9. 

Информатика. Гевлич И.К. 

«Базы данных – шаг к успеху» 

(МОУ «СОШ № 4» г. Балаково). 

 

8 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

10. 

История. Гераскина Е.В. Электив-

ный курс «Путешествие по магиче-

ским спиралям мира» / Е.В. Гера-

скина // Преподавание истории и 

обществознания в школе. – 2009. – 

№ 8 

8 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

11. 

Английский язык. Бодичева Л.В. 

Writing in English (МОУ «СОШ № 

11» г. Балаково). 

10 

Министерство об-

разования Сара-

товской области, 

письмо МО СО от 

26.09.2012г. № 

8513 

 

3.6. Для проведения занятий элективных курсов в 9 классе А предусмотрено деление 

обучающихся на группы, что позволит индивидуализировать процесс обучения, активнее 

применять проектные и исследовательские формы организации учебных занятий. 

3.7. Для проведения занятий классы при количестве 25 обучающихся и более делятся на 

подгруппы:  

 по иностранному языку (на английский, французский и  немецкий языки); 

 по информатике и ИКТ; 

 технологии . 

При наличии необходимых условий и средств возможно деление на группы классов с меньшей 

наполняемостью. 

3.8.  Внеурочная  деятельность на II ступени реализуется через: 

       -дополнительные занятия со слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися – 2 часа; 

       -консультации при подготовке к государственной (итоговой) аттестации  - 2 часа; 

       -школьное научное общество – 1 час; 

-подготовку школьных команд, групп, отдельных учащихся к участию в олимпиадах, 

конкурсах, соревнованиях, смотрах – 1 час; 

-кружки по художественно - эстетическому (1час), естественнонаучному (2 часа),  туристско-

краеведческому (1час), эколого-биологическому (1час) направлениям; физкультурно-спортивные 

секции и клубы (2часа), 

 



4. Учебный (образовательный) план школы III ступени (10-11 классы). 

 

 4.1. На III ступени организуется универсальное обучение с профильными, биолого-

географической и социально-экономической, группами (10 класс А); профильное обучение с ин-

формационно-технологическим и социально-экономическим профилями (11 класс А). 

4.2. Учебный (образовательный) план III ступени МБОУ СОШ №11 построен на основе феде-

рального базисного учебного плана 2004 года для среднего общего образования с изменениями 

(Приказ министерства образования Саратовской области № 1206 от 27.04.11 г.) и содержит базо-

вый и профильный компонент государственного стандарта.  

В 10-11 классах учебный предмет «Естествознание» не изучается, так как три учебных пред-

мета естественнонаучного цикла («Физика», «Химия», «Биология») изучаются на базовом уровне. 

4.3. В учебный (образовательный) план биолого-географического профиля включены предме-

ты на профильном уровне: Математика, Биология. 

В учебный (образовательный) план биолого-географического профиля включены обязатель-

ные учебные предметы на базовом уровне по выбору: Информатика и ИКТ, Искусство (МХК). Со-

вокупное учебное время, отведенное в учебном плане на учебные предметы федерального компо-

нента (базовые обязательные + базовые по выбору  + профильные), составляет 2100 часов за два 

года обучения. 

4.4. В учебный (образовательный) план социально-экономического профиля обучения вклю-

чены на профильном уровне предметы: Математика , Обществознание. 

В учебный (образовательный) план социально-экономического профиля обучения в 10 классе 

включены обязательные учебные предметы на базовом уровне по выбору: География, Искусство 

(МХК).  

В учебный (образовательный) план социально-экономического профиля обучения в 11 классе 

включены обязательные учебные предметы на базовом уровне по выбору: География. 

 Совокупное учебное время, отведенное в учебном плане на учебные предметы федерального 

компонента (базовые обязательные + базовые по выбору  + профильные), составляет 2100 часов  

(10 класс) и  2030 часов (11 класс) за два года обучения.  

4.5. В учебный (образовательный) план информационно-технологического профиля обучения 

включены на профильном уровне предметы: Математика, Информатика и ИКТ.  

4.6. Часы компонента образовательного учреждения в 10-11-х классах используются на изуче-

ние элективных предметов профильной подготовки: 

№ Название элективного предмета 
Количество 

часов 
Кем утверждены 

1. 

Русский язык. 

Милославский И.Г. Русский язык 

для говорения и письма. Электив-

ные курсы в профильном обучении: 

Образовательная область «Филоло-

гия»/ И.Г. Милославский; Мини-

стерство образования Российской 

Федерации- Национальный фонд 

подготовки кадров.- М.: Вита-

Пресс, 2004. 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

2. 

Русский язык. 

Соколова О.В., Рябинина Л.А. 

Практическая стилистика. Элек-

тивные курсы в профильном обу-

чении: Образовательная область  

«Филология»/ И.Г. Милославский; 

Министерство образования Россий-

ской Федерации- Национальный 

фонд подготовки кадров.- М.: Вита-

Пресс, 2004. 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 



3. 

Математика. Винник Н.Д. «Про-

фильная математика-10» (НОУ 

«Медико-биологический лицей» г. 

Саратов). 

35 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

4. 

Математика. Винник Н.Д. «Про-

фильная математика-11» (НОУ 

«Медико-биологический лицей» г. 

Саратов). 

35 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

5. 

Информатика и ИКТ. Андреева 

Е.В., Босова Л.Л., Фалина И.Н. Ма-

тематические основы информатики. 

Элективные курсы: учебное посо-

бие. – М.: БИНОМ. Лаборатория 

знаний. 2005.  

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

6. 

Обществознание. Волошина О.И. и 

др. Человек – общество – мир. 

Элективные курсы в профильном 

обучении: Образовательная область 

«Обществознание» / Министерство 

образования РФ – Национальный 

фонд подготовки кадров. – М.: Ви-

та-Пресс. 2004. 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

7. 

Физика. Елькина Г.В. Физика в за-

дачах. 10-11 класс: сборник элек-

тивных курсов/Автор-составитель 

В.А. Попова-Волгоград: Учи-

тель,2007г. -246с. 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

8. 

Химия. Габриелян О.С. Поверх-

ностные явления. 10-11 кл.: учеб. 

Пособие /О.С. Габриелян, В.В. 

Белоногов, Г.У. Белоногова. – М.: 

Дрофа, 2008. – 109 с. – (Электив-

ные курсы). 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

9. 

Технология. Подшибякин В.В., Крапивина 

Н.Ю. «Строительное черчение» (ГОУ 

ДПО «СарИПКиПРО»). 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

10. 

География. Программы элективных кур-

сов. География. 10-11 класс /Авт.-сост. 

В.П. Дронов. – М.: Дрофа, 2005. 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

11. 

Французский язык. Афонина О.В. Сказка: 

из прошлого в настоящее! (ГАОУ ДПО 

«СарИПКиПРО»). 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 



26.09.2012г. № 8513 

12. 

Литература. Нелькин А.Г., Фураева 

Л.Д. Формы художественного мыш-

ления в русской литературе 20 века. 

Элективные курсы в профильном 

обучении: образовательная область 

«Филология» / А.Г. Нелькин, Л.Д. 

Фураева; Министерство образования 

РФ – Национальный фонд подготов-

ки кадров. – М.: Вита-Пресс, 2004. 

70 

Министерство обра-

зования Саратов-

ской области, пись-

мо МО СО от 

26.09.2012г. № 8513 

 

4.7. Для проведения ряда занятий классы при наполняемости 25 и более обучающихся делятся 

на подгруппы:  

 по иностранному языку ; 

 по физкультуре; 

 по информатике и ИКТ (в соответствии с возможностями кабинета); 

 для проведения дифференцированных (юноши и девушки) уроков по ОБЖ; 

 технологии. 

      При наличии необходимых условий и средств возможно деление на группы классов с меньшей 

наполняемостью. 

4.8. Внеурочная  деятельность на III ступени реализуется через: 

− дополнительные занятия со слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися -  

- 2 часа; 

−  консультации при подготовке к государственной (итоговой) аттестации – 5часов; 

-  естественнонаучное направление (школьное научное общество, подготовка отдельных 

обучающихся к участию в олимпиадах, конкурсах, смотрах) - 1 час;  

− секционную деятельность физкультурно-спортивного направления - 1час. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Учебный (образовательный) план 4 классов МБОУ СОШ №11   

 

на 2013/2014 учебный год 

 

Учебные предметы 
Количество 

часов в 

неделю 

Федеральный компонент 

Русский язык 4 

Литературное чтение 3 

Иностранный язык 2 

Математика 4 

Окружающий мир (человек, природа, общество) 2 

Искусство (Музыка и ИЗО) 2 

Технология  2 

Физическая культура 3 

Основы религиозных культур и светской этики 1 

Итого: 23 

Региональный компонент (6-дневная неделя)  

Основы здорового образа жизни 1 

Компонент образовательного учреждения  

(6-дневная неделя) 
 

Иностранный язык (второй) 2 

Предельно допустимая аудиторная учебная  

нагрузка при 6-дневной учебной неделе 
26 

 

Учебный план проверен: Старший инспектор Комитета образования  _______М.А.Бадикова 

 

 

Приложение к учебному плану 4 классов 

 

Внеурочная деятельность образовательного учреждения 

 

Направления деятельности Формы  

реализации 

Коли-

чество 

часов в 

неделю 

Художественно-эстетическое 
изостудия 1 

вокальная студия 1 

Физкультурно-спортивное 
секция аэробики 1 

группа ОФК 2 

Естественнонаучное  

школьное научное обще-

ство, 

клуб интеллектуальных 

игр 

1 

Культурологическое  кружки 1 

Дополнительные занятия со слабоуспевающими и неуспевающими обу-

чающимися 
1 

Итого:  8 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный (образовательный)  план 6-9 классов  МБОУ СОШ №11 

на 2013/2014 учебный год 

Учебные предметы 
Количество часов в неделю 

VI VII VIII IX 

Русский язык 6 4 3 2 

Литература 2 2 2 3 

Иностранный язык 3 3 3 3 

Математика 5 5 5 5 

Информатика и ИКТ   1 2 

История 2 2 2 2 

Обществознание (включая экономику и право) 1 1 1 1 

География 1 2 2 2 

Природоведение     

Физика  2 2 2 

Химия   2 2 

Биология 1 2 2 2 

Искусство (Музыка и ИЗО) 2 2 1 1 

Технология 2 2 1  

Основы безопасности жизнедеятельности   1  

Физическая культура 3 3 3 3 

Итого: 28 30 31 30 

Региональный компонент     

Основы здорового образа жизни 1 1 1 1 

Экология 1 1 1 1 

Основы безопасности жизнедеятельности    1 

Итого: 2 2 2 3 

Компонент образовательного учреждения      

Иностранный язык  (второй) 3 3 3  

Элективные курсы по выбору    3 

Итого: 3 3 3 3 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при:     

6-ти дневной учебной неделе 33 35 36 36 

 

Учебный план проверен: Старший инспектор Комитета образования _________М.А.Бадикова 

 

Приложение к учебному плану 4 классов 
Внеурочная деятельность образовательного учреждения 

 

Направления деятельности Формы реализации VI VII VIII IX 

Дополнительные занятия со слабоуспевающими и неуспевающими обу-

чающимися 
2 2 2 2 

Подготовка школьных команд, групп, отдельных учащихся к участию в 

олимпиадах, конкурсах, соревнованиях ,смотрах 

1 1 1 2 

Консультации при подготовке к государственной (итоговой) аттестации    2 

Художественно-эстетическое кружок по вокалу, ИЗО 1 1 1 2 

Физкультурно-спортивное секция 2 2 2 2 

Естественнонаучное НОУ, клуб интеллектуальных игр 2 2 2  

Туристко-краеведческое кружок, общественно  полезные 

практики, экскурсии 
1 1 1  

Эколого-биологическое кружок, общественно  полезные 

практики, экскурсии на предприятия 
1 1 1  

ИТОГО внеурочная деятельность 10 10 10 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный (образовательный) план 10 класса А  МБОУ СОШ №11 

 на 2013/2014 учебный год 

 

 

Учебный план проверен: Старший инспектор Комитета образования  _______М.А.Бадикова 

 

 

 

 

 

Учебные предметы Число учебных часов в неделю Число учебных часов за год обучения 

 10 класс А 10 класс А 

 Универсаль-

ный профиль 

Биолого-

географиче-

ский про-

филь 

Социально-

экономический 

профиль 

Универ-

сальный 

профиль 

Биолого-

географиче-

ский про-

филь 

Социально-

экономиче-

ский про-

филь 

I.Базовые предметы 

Русский язык 1 1 1 35 35 35 

Литература 
3 3 3 105 105 105 

Иностранный язык  3 3 3 105 105 105 

Математика 4   140   

Информатика и ИКТ 1 1 1 35 35 35 

История 2 2 2 70 70 70 

Обществознание 

(включая экономику и право) 
2 2  70 70  

Экономика    0,5   17,5 

Право   0,5   17,5 

География 1 1 1 35 35 35 

Физика 
2 2 2 70 70 70 

Химия 
1 1 1 35 35 35 

Биология 1  1 35  35 

Искусство (МХК) 1 1 1 35 35 35 

Технология 1   35   

Физическая культура 3 3 3 105 105 105 

Основы безопасности жизне-

деятельности 
1 1 1 35 35 35 

Всего  27 21 21 945 735 735 

II. Профильные учебные предметы 

Математика  6 6  210 210 

Биология  3   105  

Обществознание   3   105 

Всего в профильной группе  9 9  315 315 

III. Региональный компонент  

Русский язык 1 1 1 35 35 35 

Математика 1 1 1 35 35 35 

Всего 2 2 2 70 70 70 

IV. Компонент образовательного учреждения (6-дневная учебная неделя) 

Элективные учебные предметы  8 5 5 280 175 175 

Всего  8 5 5 280 175 175 

Итого  37 37 37 1295 1295 1295 



Приложение к учебному плану 10 класса 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внеурочная деятельность 

Направление деятельности Формы реализации 
Число часов в не-

делю 

Число ча-

сов в год 

Дополнительные занятия со слабоуспевающими и неус-

певающими обучающимися 
2 70 

Консультации при подготовке к государственной (итого-

вой) аттестации 
5 175 

Физкультурно-спортивное секция 1 35 

Естественнонаучное НОУ, подготовка к олим-

пиадам, конкурсам 
2 70 

Итого  10 350 



 

Учебный (образовательный) план 11 класса А МБОУ СОШ № 11 

 на 2013/2014 учебный год 

 

Учебный план проверен: Старший инспектор Комитета образования  _______М.А.Бадикова 

 

 

 

 

 

Учебные предметы Число учебных часов в не-

делю 

Число учебных часов за год 

обучения 

 11 класс А 11 класс А 

 Социально-

экономиче-

ский профиль 

Информа-

ционно-

технологи-

ческий 

профиль 

Социально-

экономический 

профиль 

Информаци-

онно-

технологиче-

ский профиль 

I.Базовые предметы 

Русский язык 1 1 35 35 

Литература 3 3 105 105 

Иностранный язык  3 3 105 105 

Информатика и ИКТ 1  35  

История 2 2 70 70 

Обществознание 

(включая экономику и право) 

 2  70 

Экономика  0,5  17,5  

Право 0,5  17,5  

География 1 1 35 35 

Физика 2 2 70 70 

Химия 1 1 35 35 

Биология 1 1 35 35 

Физическая культура 3 3 105 105 

Основы безопасности жизнедея-

тельности 

1 1 35 35 

Всего  20 21 700 700 

II. Профильные учебные предметы 

Математика 6 6 210 210 

Обществознание 3  105  

Информатика и ИКТ  4  140 

Всего в профильной группе 9 10 315 350 

III. Региональный компонент 

Русский язык 1 1 35 35 

Математика 1 1 35 35 

Всего 2 2 70 70 

IV. Компонент образовательного учреждения (6-дневная учебная неделя) 

Элективные учебные предметы  6 5 210 175 

Всего  6 5 210 175 

ИТОГО 37 37 1295 1295 



Приложение к учебному плану 11 класса 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Внеурочная деятельность 

Направление деятельности Формы реализации 
Число часов в не-

делю 
Число часов в год 

Дополнительные занятия со слабоуспевающими и неус-

певающими обучающимися 
2 70 

Консультации при подготовке к государственной (итого-

вой) аттестации 
5 175 

Физкультурно-спортивное секция 1 35 

Естественнонаучное НОУ, подготовка к олим-

пиадам, конкурсам 
2 70 

Итого  10 350 



Приложение № 2 к приказу от 28.08.2013г. № 203 

                                                                                                             

 

                                                                                                                «УТВЕРЖДАЮ» 

                                                                                                      Директор  МБОУ СОШ №11 

                                                                                                       _____________ Л.В. Пешкова 

                                                                                                       Приказ  от «28 »августа2013г.  № 203 

  

                                                                                                           

                                                                                                                           

                                                                                                          

 

                                     

 

                                  

 

 

 

 

 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11» 

Г. БАЛАКОВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 (ФГОС 1-3,5 классы) 
 

 

 

 

 

 
Рассмотрен на заседании  

педагогического совета. 

Протокол от 17.06.2013г. № 11 

 

 

 

 

 

2013-2014 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к учебному плану МБОУ СОШ №11 на 2013-2014 учебный год 

 

1. Общие положения 

 

1.6.  Учебный план МБОУ СОШ №11 является нормативным документом, 

определяющим распределение учебного времени, отводимого на изучение 

различных учебных предметов по инвариантной и вариативной части, 

максимальный объём обязательной нагрузки обучающихся, нормативы 

финансирования. 

1.7.  Учебный план МБОУ СОШ №11 на 2013-2014 учебный год разработан в 

преемственности с планом 2012-2013 учебного года, в соответствии со следующими 

нормативными документами: 

 Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Россий-

ской Федерации"; 

 федеральный государственный образовательный стандарт начального общего 

образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 г. № 373, за-

регистрирован в Минюсте России 22.12.2009 г., регистрационный номер 15785) с 

изменениями (утверждены приказами Минобрнауки России от 26.11.2010 г. № 1241, 

зарегистрирован в Минюсте России 04.02.2011 г., регистрационный номер 19707, от 

22.09.2011 г. № 2357, зарегистрирован в Минюсте России 12.12.2011 г., регистраци-

онный номер 22540); 

 федеральный государственный образовательный стандарт основного общего об-

разования (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Фе-

дерации от «17» декабря 2010 г. № 1897) 

 санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 (по-

становление главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 

189, зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011 г., регистрационный номер 

19993), 

 нормативные правовые акты министерства образования Саратовской области, 

регламентирующие деятельность образовательных учреждений региона. 

1.8.  Содержание и структура учебного плана определяются требованиями 

регионального базисного учебного плана для образовательных учреждений, 

реализующих программы общего образования (Приказ Министерства образования и 

науки РФ от 01.02.2012г. №74, Приказы министерства образования Саратовской 

области № 1206 от 27.04.11 г., №1139 от 06.04.12 г., методические рекомендации 

министерства образования Саратовской области от 28.05.2012г. №4315 по 

формированию учебных планов общеобразовательных учреждений), ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, целями и задачами образовательной деятельности МБОУ СОШ №11, 

сформулированными в Уставе МБОУ СОШ №11, годовом Плане работы МБОУ 

СОШ №11 . 

1.9.  МБОУ СОШ №11 в 2013-2014 учебном году работает в следующем 

режиме: 

  1–е классы обучаются по 5-дневной рабочей неделе с использованием "сту-

пенчатого" режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре – по 3 урока в 

день по 35 минут каждый, в ноябре - декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; ян-

варь - май – 4 дня в неделю по 4 урока по 45 минут каждый, 1 день в неделю 5 уро-



ков по 45 минут каждый, последний урок физическая культура); в середине учебно-

го дня проводится динамическая  пауза продолжительностью 40 минут. 

 2–е классы обучаются по 5-дневной рабочей неделе при продолжительности 

урока 45 минут с двумя переменами по 20 минут после 2-го и 3-его уроков; 

 3–и, 5–е классы обучаются по 6-дневной рабочей неделе при 

продолжительности урока 45 минут с двумя переменами по 20 минут после 2-го и 3-

его уроков; 

Обязательная недельная нагрузка обучающихся соответствует нормам, 

определённым СанПиНами 2.4.2.2821-10 и составляет по классам: 

1–е классы – 21час ; 

2–е классы 

3–и классы 

5–е классы 

– 23 часа; 

– 26 часов; 

– 33 часа. 

 

Продолжительность учебного года:  

- 1–е классы – 33 недели; 

- 2–е классы – 34 недели; 

- 3–и классы – 34 недели; 

- 5–е классы – 35 недель. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 кален-

дарных дней, летом – не менее 8 недель. 

1.5. Учебный план включает две части:  

обязательная часть и часть, формируемая участниками образовательного 

процесса.  

В обязательную часть входят  следующие предметные области с изучаемыми 

предметами: 

Начальные классы 

 

Предметные области Учебные предметы 

Филология 

Русский язык 

Литературное чтение 

Иностранный язык 

Математика  и информатика Математика 

Информатика 

Обществознание и естествознание Окружающий мир (человек, природа, 

общество) 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы религиозных культур и свет-

ской этики  

 

Искусство  

Музыка 

Изобразительное искусство 

Технология  Технология  

Физическая культура Физическая культура 

 

5 класс 

 

Предметные области Учебные предметы 



Филология 

Русский язык 

Литература 

Иностранный язык 

Математика  и информатика Математика 

Информатика 

Общественно-научные предметы История 

Обществознание 

География 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы религиозных культур и свет-

ской этики  

Естественнонаучные предметы Физика 

Химия 

Биология 

Искусство  Музыка 

Изобразительное искусство 

Технология  Технология  

Физическая культура и Основы 

безопасности жизнедеятельности 
ОБЖ 

Физическая культура 

 

При выборе предметов и курсов для реализации в рамках ФГОС НОО, ФГОС 

ООО  школа руководствуется следующими принципами: 

 преемственность и непрерывность курса, 

 обеспеченность всеми видами ресурсов, 

 отражение специфики и особенностей, в том числе типа и вида 

образовательного учреждения, 

 ориентированность на социальный заказ на образовательные услуги. 

В часть, формируемую участниками образовательного процесса, входят 

следующие изучаемые предметы: Основы здорового образа жизни, Информатика,  

Иностранный язык (второй). 

2. Учебный план школы I ступени. 
2.3.  Начальная школа работает по образовательной системе: 

 1-3 классы - Перспективная начальная школа  

2.2 Учебным планом МБОУ СОШ №11 предусмотрено следующее 

распределение часов части, формируемой участниками образовательного процесса 

для 3-х  классов:  

– 1час     -  Основы здорового образа жизни; 

– 2 часа  -  Информатика  

2.3. В начальных классах при наполняемости 25 и более обучающихся 

производится деление на подгруппы при организации занятий по иностранному 

языку, по информатике при условии возможности кабинета информатики. 

2.4. Внеурочная деятельность (приложение к учебному плану) в начальной 

школе реализуется по следующим направлениям: 

 Духовно-нравственное – реализация программ проблемно-ценностного об-

щения школьников «Учись быть первым», «Уроки житейского мастерства», «Я - 

общительный, дружелюбный школьник», «Семья и семейные ценности».  

             Социальное – реализация проектов «Мы изменяем мир» и «Безопасные 

дороги детства». 



    Обще-интеллектуальное – научное общество учащихся, клуб 

интеллектуальных игр. 

    Общекультурное – реализация программ по изобразительному искусству, 

вокалу 

    Спортивно-оздоровительное – реализация программ по плаванию и 

оздоровительной физкультуре «Будь здоров». 

 

3. Учебный план школы II ступени. 

3.1. На второй ступени обучения преподавание в 5-х классах ведется по ФГОС 

ООО. 

3.2. Учебный план учреждения предусмотрен на 6-дневную учебную неделю. 

При этом предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка не превышает опре-

делённую примерным учебным планом максимальную учебную нагрузку. 

3.3. Содержание обучения в 5-х классах реализует принцип преемственности с 

начальной школой, обеспечивает адаптацию обучающихся к новым для них услови-

ям и организационным формам обучения, характерным для основной школы.  

3.4.Учебным планом МБОУ СОШ №11 предусмотрено следующее 

распределение часов части, формируемой участниками образовательного процесса 

для 5-х  классов:  

– 1час       -  Основы здорового образа жизни; 

   – 2,5 часа  -  Иностранный язык (второй). 

3.5. Содержание образования направлено на формирование у обучающихся уме-

ния организовывать свою деятельность – определять ее цели и задачи, выбирать 

средства реализации целей и применять их на практике, взаимодействовать с други-

ми людьми в достижении общих целей, оценивать достигнутые результаты. 

Изучение систематических курсов естественнонаучных и общественных дисци-

плин нацелено на формирование у обучающихся умения объяснять явления дейст-

вительности – природной, социальной, культурной, технической среды, т.е. выде-

лять их существенные признаки, систематизировать и обобщать, устанавливать при-

чинно-следственные связи, оценивать их значимость. 

3.6. Для формирования у обучающихся умения ориентироваться в мире 

социальных, нравственных и эстетических ценностей, различать факты и оценки, 

сравнивать оценочные выводы, видеть их связь с критериями оценок и связь 

критериев с определенной системой ценностей, формулировать и обосновывать 

собственную позицию вводятся курсы литературы, истории и обществознания, 

географии, искусства, продолжается изучение двух иностранных языков, ОРКСЭ 

(изучаемые модули «Основы православной культуры» и «Основы светской этики»). 

  3.7. При проведении в 5-х классах занятий по иностранному языку, технологии 

осуществляется деление классов на две группы при наполняемости 25 и более обу-

чающихся. При наличии необходимых средств возможно деление на группы классов 

с меньшей наполняемостью при проведении занятий по другим учебным предметам. 

3.8. Внеурочная деятельность в 5-х классах (приложение к учебному плану) в 

соответствии с требованиями Стандарта организуется по основным направлениям 

развития личности (спортивно-оздоровительное, социальное, обще-

интеллектуальное, общекультурное, духовно-нравственное). Организация занятий 

по данным направлениям является неотъемлемой частью образовательного процес-

са. Содержание данных занятий сформировано в соответствии с пожеланиями обу-

чающихся и их родителей и осуществляется посредством различных форм органи-

зации, отличных от урочной системы обучения, таких, как экскурсии, кружки, сек-



ции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общества, олим-

пиады, конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, общественно 

полезные практики и т.д. 

 

 

 

Учебный план 1-3 классов МБОУ СОШ №11 

на 2013-2014 учебный год 

 

Предметные области Учебные предметы 
Количество учебных  часов в неде-

лю 
Всего 

I II III  
 Обязательная часть 

Филология 

Русский язык 5 5 5 15 

Литературное чтение 4 4 4 12 

Иностранный язык  2 2 4 

Математика  и ин-

форматика 
Математика 4 4 4 12 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 

(человек, природа, 

общество) 

2 2 2 6 

Основы духовно-

нравственной куль-

туры народов России 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

0 0 0 0 

 

Искусство  

Музыка 1 1 1 3 

Изобразительное ис-

кусство 
1 1 1 3 

Технология  Технология  1 1 1 3 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 9 

Итого: 21 23 23 67 

Часть, формируемая участниками образовательного процесса 

ОЗОЖ 0 0 1 1 

Информатика  0 0 2 2 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

при 6-дневной учебной неделе 

0 0 26 26 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе 

21 23 0 44 

 
 

Учебный план проверен: Старший инспектор Комитета образования _______М.А.Бадикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план 5-х классов МБОУ СОШ №11 

на 2013-2014 учебный год 
 

Предметные области Учебные предметы 
Количество учебных  

часов в неделю 

V 
Обязательная часть 

Филология 

Русский язык 5 

Литература 3 

Иностранный язык 3 

Математика  и инфор-

матика 

Математика 5 

Информатика  

Общественно-научные 

предметы 

История 2 

Обществознание 1 

География 1 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

0,5 

Естественнонаучные 

предметы 

Физика  

Химия  

Биология 1 

 

Искусство 

Музыка 1 

Изобразительное ис-

кусство 
1 

Технология Технология  2 

Физическая культура и 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности  
 

Итого: 28,5 

Часть, формируемая участниками образова-

тельного процесса 

 

Иностранный язык  (второй) 2,5 

ОЗОЖ 1 

Максимально допустимая недельная нагрузка 

при 6-дневной учебной неделе 
32 

 

 
Учебный план проверен: Старший инспектор Комитета образования______М.А.Бадикова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к учебному плану 1-3 классов, 5 классов 

«План внеурочной деятельности» 
Внеурочная деятельность в соответствии с требованиями Стандарта организует-

ся по основным направлениям развития личности (духовно-нравственное, социаль-

ное, обще-интеллектуальное, общекультурное, спортивно-оздоровительное). Орга-

низация занятий по данным направлениям является неотъемлемой частью образова-

тельного процесса. Содержание данных занятий сформировано в соответствии с по-

желаниями обучающихся и их родителей и осуществляется посредством различных 

форм организации, отличных от урочной системы обучения, таких, как экскурсии, 

кружки, секции, круглые столы, конференции, диспуты, школьные научные общест-

ва, олимпиады, конкурсы, соревнования, поисковые и научные исследования, обще-

ственно полезные практики и т.д. 

Внеурочная деятельность в школе реализуется по следующим направлениям: 

 Духовно-нравственное – реализация программ проблемно-ценностного об-

щения школьников «Учись быть первым», «Уроки житейского мастерства», «Я - 

общительный, дружелюбный школьник», «Семья и семейные ценности».  

             Социальное – реализация проектов «Мы изменяем мир» и «Безопасные 

дороги детства». 

    Общеинтеллектуальное – научное общество учащихся, клуб 

интеллектуальных игр. 

    Общекультурное – реализация программ по изобразительному искусству, 

вокалу. 

               Спортивно-оздоровительное – реализация программ по плаванию, футболу, 

аэробике, оздоровительной физкультуре «Будь здоров».  

 

 

Внеурочная деятельность образовательного учреждения 

(в рамках ООП НОО, ООП ООО ) 

Направления деятель-

ности 

Формы 

реализации 

Количество часов  

в неделю 

Всего 

 1 

классы 
1А,1Б 

2классы 
2А,2Б 

3классы 
3А,3Б,3В 

5классы 

5А,5Б,5В  

Духовно-

нравственное 

Программа проблемно – 

ценностного общения 

школьников «Учись быть 

первым» 

1    2 

Программа проблемно – 

ценностного общения 

школьников «Уроки жи-

тейской мудрости» 

1 1 1 1 10 

Программа проблемно – 

ценностного общения 

школьников «Я – общи-

тельный, дружелюбный 

школьник» 

1    2 

Кружок «Семья и семей-

ные ценности» 
 1 1  5 

Социальное Проект «Мы изменяем 

мир» 
1 1 1  7 

Проект «Безопасные до-

роги детства» 
1 1 1 1 10 



Обще-

интеллектуальное 

Школьное научное об-

щество 
 1 1 1 8 

Клуб интеллектуальных 

игр 
1 1 1 1 8 

Общекультурное Изостудия 1 1 1 1 8 
Вокальная студия  1 1 1  7 

Спортивно-

оздоровительное 

Секция по плаванию 1 1 1  7 
Кружок «Будь здоров» 1 1 1  7 
Секция по аэробике     1 3 
Секция по футболу    1 3 

Итого внеурочная деятельность: 10 10 10 7 91 

 

 
 


